⁵¹ »Ecce enim Dominus hic dicit, quod sine ipso non solum magna, sed nec minima, immo nihil facere possumus. Nec mirum quia nec Deus sine ipso aliquid facit; supra, 1,3: *Sine ipso factum est nihil.*« *Super Ioan.* cp. 15, lc. 1 (MAR n. 1993).

⁵² Vgl. *STh I-II*, 49, prol. »Non est de ratione voluntarii quod principium intrinsecum sit principium primum.« *STh I-II*, 6, 1 ad 1. Für eine genaue Darlegung des ursächlichen Zusammenwirkens Gottes mit der menschlichen Freiheit, siehe BRENNAN, *Thomistische Psychologie*, 188–190; MONGILLO, D., »Theonomie als Autonomie des Menschen in Gott«, in: *Christlich glauben und handeln*, Demmer, K. / Schüller, B. (Hrsg.), Düsseldorf 1977, 55–77; MOREROD, C., *Oecuménisme et philosophie*, Parole et Silence 2004.

⁵³ »Est duplex materia: ex qua, vel in qua, et materia circa quam: et primo modo materia dicta non incidit in idem cum fine: sed secundo modo est idem cum fine: quia objectum finis actus est.« *II Sent.* d. 36, q. 1, a. 5 ad 4. Die »materia ex qua« ist die äussere Wirklichkeit, insofern sie in die Handlung einfließt, zu ihrer Gestalt beiträgt, aber alleine nicht ausreicht, um einer Handlung ihre sittlich relevante Gestalt (materia circa quam) zu geben. »Obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam, et habet quodammodo rationem formae, in quantum dat speciem.« *STh I-II*, 18, 2, ad 2. »Obiecta, secundum quod comparantur ad actus exteriores, habent rationem materiae circa quam: sed secundum quod comparantur ad actum interiorem voluntatis, habent rationem finium; et ex hoc habent quod dent speciem actui.« *STh I-II*, 72, 3, ad 2. »Actus aliquis est malus ex genere ex eo quod cadit super materiam indebitam. Emptionis autem et venditionis est materia indebita res spiritualis.« *STh II-II*, 100, 1 c.

und »schöpferischer« der Mensch handelt, umso tiefer ist er von Gott abhängig, von Gott geprägt. Das Tun des wahren Guten lebt von der ewigen und schöpferischen Wahrheit Gottes und bringt aus ihr heraus Frucht.⁵⁴ Es ist ein Handeln »durch Gott«.⁵⁵

Somit ist die Imago der »ad extra« wirkenden Trinität von ihrer Struktur her auf Gott angewiesen, ganz ähnlich wie die Imago der göttlichen Immanenz, die sich ohne eine Beziehung zu Gott nicht selbst verwirklichen kann.⁵⁶ In der Trinitätslehre geht Thomas davon aus, dass die innergöttlichen Hervorgänge und die Beziehungseigenschaften der göttlichen Personen prägend sind für alles, was Gott nach aussen hin bewirkt.⁵⁷ Als Abbild des »nach aussen« wirkenden dreifaltigen Gottes handeln, heisst, im Handeln ebenfalls von den innergöttlichen Hervorgängen und Beziehungsweisen geprägt zu sein. Der Mensch kann in der reinen Selbstimmanenz seine Ebenbildlichkeit mit der »immanenten« Trinität nicht ausleben, und ebensowenig kann er seine Ebenbildlichkeit mit der »ökonomischen« Trinität in der reinen Spontanität und Ursprünglichkeit leben. Beide Dimensionen der Imago finden nur dann zu ihrer wahren Verwirklichung, wenn der Mensch sich Gott öffnet, wenn seine Willens- und Verstandesaktivität von den Inhalten erfüllt sind, die Gott schenkt.